
Г осударственная 
регистрация 
от 13.05.2025 
№741

МИНИСТЕРСТВО 
образования Красноярского края

П Р И К А З

13 . о 5.2025 г. Красноярск №.2.8-'И-04

Об утверждении перечней документов, прилагаемых к предложениям 
министерства образования Красноярского края о проведении оценки принятия 
решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче 
в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, 
либо о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных 
организаций и (или) краевых государственных организаций, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, в отношении которых министерство 
образования Красноярского края осуществляет функции и полномочия учредителя

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 
«Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений», распоряжением Губернатора Красноярского края 
от 31.03.2025 № 197-рг «Об осуществлении полномочий по руководству 
министерством образования Красноярского края», статьей 16 Закона 
Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», 
постановлением Правительства Красноярского края от 14.06.2012 № 275-п 
«Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное 
пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, либо 
о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных 
организаций, муниципальных образовательных организаций и (или) краевых 
государственных организаций, образующих социальную инфраструктуру для 
детей, и Порядка создания комиссий по оценке последствий принятия решения



2

о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное 
пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, либо 
о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных 
организаций, муниципальных образовательных организаций и (или) краевых 
государственных организаций, образующих социальную инфраструктуру для 
детей,- и подготовки ими заключений», на основании пунктов 3.78, 4.3 
Положения о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, 
учитывая письмо Министерства просвещения Российской Федерации 
от 11.03.2025 № 09-308, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень документов, прилагаемых к предложению 
министерства образования Красноярского края о проведении оценки
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося краевой собственностью, согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень документов, прилагаемых к предложению
Министерства образования Красноярского края о проведении оценки
последствий принятия решения о сдаче в аренду, передаче в безвозмездное 
пользование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
Краевой собственностью, согласно приложению № 2.

3. Утвердить перечень документов, прилагаемых к предложению
министерства образования Красноярского края о проведении оценки
последствий принятия решения о реорганизации краевой государственной 
образовательной организации и (или) краевых государственных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, в отношении которых 
миниетерство образования Красноярского края осуществляет функции 
И полномочия учредителя, согласно приложению № 3.

4. Утвердить перечень документов, прилагаемых к предложению
министерства образования Красноярского края о проведении оценки
последствий принятия решения о ликвидации краевой государственной 
образовательной организации и (или) краевых государственных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, в отношении которых 
министерство образования Красноярского края осуществляет функции 
и полномочия учредителя, согласно приложению № 4.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
На заместителя министра образования Красноярского края А.В. Молодкина.

6. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» rwww.zakon.krskstate.rul.

7. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

Заместитель 
министра образования 
Красноярского края Т.А. Гридасова

http://www.zakon.krskstate.rul


Приложение № 1
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
о т  1 3. 0 5. 2025 №  ‘28 -'и ~0 4

Перечень документов, прилагаемых к предложению министерства 
образования Красноярского края о проведении оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося краевой собственностью

1. Инвентарная карточка учета объекта основных средств.
2. Выписка из реестра краевой собственности на объект социальной 

инфраструктуры для детей, являющийся краевой собственностью.
3. Акт осмотра объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося краевой собственностью, с фотографиями.
4. Обоснование целесообразности реконструкции, модернизации, 

изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося краевой собственностью.

5. Обоснование об обеспечении продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации.

6. Справка об обеспечении продолжения оказания социальных услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации.

7. Справка об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем 
объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, до принятия соответствующего решения.

8. Справка об отнесении объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося краевой собственностью и закрепленного на праве



2

оперативного управления за краевой организацией, относящегося к объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации.

9. Справка об основных технико-экономических параметрах 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося краевой 
собственностью, относящегося к объектам культурного наследия 
(памятникам истории культуры) народов Российской Федерации.

Заместитель 
министра образования
Красноярского края Т.А. Гридасова



Приложение № 2 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
О Т ' Ш  5.2025 №

Перечень документов, прилагаемых к предложению министерства 
образования Красноярского края о проведении оценки последствий 

принятия решения о сдаче в аренду, передаче 
в безвозмездное пользование объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося краевой собственностью

1. Выписка из реестра краевой собственности на объект социальной 
инфраструктуры для детей, являющийся краевой собственностью.

2; Копия кадастрового паспорта на объект социальной инфраструктуры 
для детей, являющийся краевой собственностью, в случае оценки 
последствий принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, 
относящегося к объекту недвижимого имущества, подлежащему 
государственному кадастровому учету.

3. Обоснование целесообразности заключения краевой государственной 
организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов социальной инфраструктуры для детей, 
являющихся краевой собственностью.

4. Обоснование об обеспечении продолжения оказания образовательных 
услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, 
предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное пользование.

5. Справка об обеспечении продолжения оказания социальных услуг 
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 
обслуживания, предоставляемых с использованием объекта собственности, 
предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное пользование.

6. Справка об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем 
объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта 
собственности, предлагаемого к передаче в аренду или безвозмездное 
пользование, до принятия соответствующего решения.



2

7. Проект сделки (договора) со всеми приложениями к нему в случае 
заключения краевой государственной организацией договора аренды, 
безвозмездного пользования на объект социальной инфраструктуры для 
детей, являющийся краевой собственностью и закрепленный на праве 
оперативного управления за краевой государственной организацией, 
относящийся к объектам культурного наследия (памятникам истории 
и культуры) народов Российской Федерации*

Заместитель 
министра образования 
Красноярского края Т.А. Гридасова



Приложение № 3 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 
от 1 3.0 5.2025 №

Перечень документов, прилагаемых к предложению министерства 
образования Красноярского края о проведении оценки последствий

принятия решения о реорганизации краевой государственной 
образовательной организации и (или) краевых государственных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
в отношении которых министерство образования Красноярского края 

осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Наименование, адрес, описание уставной деятельности краевой 
государственной образовательной организации и (или) краевой
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей,, предлагаемой к реорганизации.

2. Обоснование необходимости реорганизации краевой 
государственной образовательной организации и (или) краевой
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, с учетом оценки взаимодействия реорганизуемой краевой 
государственной образовательной организации и (или) краевой
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, с другими действующими краевыми государственными 
образовательными организациями и (или) краевыми государственными
организациями, образующими социальную инфраструктуру для детей.

3. Справка о возможных социально-экономические последствиях 
реорганизации краевой государственной образовательной организации 
и (или) краевой государственной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей.

4. Справка об оценке финансовых последствий реорганизации краевой
государственной образовательной организации и (или) краевой
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей.

5. Справка об основных видах деятельности реорганизуемой краевой 
государственной образовательной организации и (или) краевой
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей.

6. Справка об источниках финансового обеспечения реорганизуемой 
краевой государственной образовательной организации и (или) краевой 
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей.



2

7. План мероприятий по реорганизации и проект концепции развития 
организации-правоприемника после завершения процесса реорганизации 
краевой государственной образовательной организации и (или) краевой 
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей.

8. Сведения о предварительном рассмотрении наблюдательным 
советом краевой государственной образовательной организации и (или) 
краевой государственной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, предложения о реорганизации указанной 
организации (в случае если реорганизуемая краевая государственная 
образовательная организация и (или) краевая государственная организация, 
образующая социальную инфраструктуру для детей, относится к типу 
автономных).

9. Справка об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем 
объем таких услуг, предоставляемых предлагаемой к реорганизации краевой 
государственной образовательной организацией и (или) краевой 
государственной- организацией, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, до принятия соответствующего решения.

10. Справка об обеспечении продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только предлагаемой к реорганизации 
краевой государственной образовательной организацией и (или) краевой 
государственной организацией, образующей социальную инфраструктуру 
для детей.

11. План мероприятий по реорганизации и проект концепции развития 
организации-правопреемника после завершения процесса реорганизации 
краевой государственной образовательной организации и (или) краевой 
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей.

Заместитель 
министра образования 
Красноярского края Т. А. Гридасова



Приложение № 4 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
о т  1 3 . О 5 . 20Z5N2

Перечень документов, прилагаемых к предложению министерства 
образования Красноярского края о проведении оценки последствий 

принятия решения о ликвидации краевой государственной
образовательной организации и (или) краевых государственных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
в отношении которых министерство образования Красноярского края 

осуществляет функции и полномочия учредителя

1. Наименование, адрес, описание уставной деятельности краевой 
государственной образовательной организации и (или) краевой 
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, предлагаемой к ликвидации.

2. Обоснование целесообразности ликвидации краевой государственной 
образовательной организации и (или) краевой государственной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей.

3. Обоснование причин ликвидации с указанием направлений 
использования имущества ликвидируемой краевой государственной 
образовательной организации и (или) краевой государственной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей.

4. Сведения о предварительном рассмотрении наблюдательным советом 
краевой государственной образовательной организации и (или) краевой 
государственной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, предложения о ликвидации указанной организации (в случае если 
ликвидируемая краевая государственная образовательная организация 
и (или) краевая государственная организация, образующая социальную 
инфраструктуру для детей, относится к типу автономных).

5. Информация о краевой государственной образовательной
организации и (или) краевой государственной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, которой будет передано
осуществление функций после завершения процесса ликвидации (в случае 
если ликвидируемая краевая государственная образовательная организация 
и (или) краевая государственная организация, образующая социальную 
инфраструктуру для детей, относится к типу казенных и осуществляет 
краевые функции).

6. Информация о краевой государственной образовательной
организации и (или) краевой государственной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, которой будет передано
осуществление полномочий краевого органа по исполнению публичных



2

обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной 
форме (в случае если ликвидируемая краевая государственная организация 
осуществляет полномочия краевого органа по исполнению публичных 
обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной 
форме).

7. Справка об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 
оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 
их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем 
объем таких услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой 
к ликвидации краевой государственной образовательной организации и (или) 
краевой государственной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, до принятия соответствующего решения.

8. Справка об обеспечении продолжения осуществления видов 
деятельности, реализовывавшихся только организацией, предлагаемой 
к ликвидации краевой государственной образовательной организации и (или) 
краевой государственной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей.

9. План мероприятий по ликвидации краевой государственной 
образовательной организации и (или) краевой государственной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, при рассмотрении 
вопроса о ликвидации.

Заместитель 
министра образования
Красноярского края


